

### 貸借対照表

科目	第92期 平成29年 3月31日現在	第93期 平成30年 3月31日現在
(資産の部)		
現金	5,529	5,539
預け金	162,288	161,889
コールローン	137	127
買入金銭債権	-	150
有価証券	230,836	225,467
国債	7,351	5,635
地方債	79,426	81,243
社債	107,246	90,530
株式	2,417	2,155
その他の証券	34,395	45,901
貸出金	383,999	399,349
割引手形	4,724	4,953
手形貸付	29,368	33,385
証書貸付	331,883	342,565
当座貸越	18,022	18,444
外国為替	120	147
外国他店預け	120	147
その他資産	4,584	4,577
未決済為替貸	102	132
信金中金出資金	3,309	3,309
前払費用	1	1
未収収益	676	710
その他の資産	493	423
有形固定資産	8,613	8,757
建物	1,847	1,847
土地	6,296	6,315
リース資産	69	190
建設仮勘定	-	0
その他の有形固定資産	400	403
無形固定資産	210	200
ソフトウェア	154	144
その他の無形固定資産	55	55
前払年金費用	331	291
繰延税金資産	410	770
債務保証見返	713	587
貸倒引当金	△ 8,113	△ 7,486
(うち個別貸倒引当金)	(△ 7,254)	(△ 6,134)
資産の部合計	789,662	800,368

単位：百万円

科目	第92期 平成29年 3月31日現在	第93期 平成30年 3月31日現在
(負債の部)		
預金積金	683,977	704,661
当座預金	15,590	17,862
普通預金	260,373	282,588
貯蓄預金	1,911	2,060
通知預金	5,860	6,821
定期預金	383,499	381,221
定期積金	11,469	10,685
その他の預金	5,273	3,423
借入金	52,438	41,968
借入金	52,438	41,968
その他負債	1,684	1,826
未決済為替借	152	226
未払費用	406	399
給付補填備金	9	8
未払法人税等	7	8
前受収益	191	186
払戻未済金	35	37
払戻未済持分	26	27
職員預り金	251	269
金融派生商品	2	1
リース債務	69	190
資産除去債務	38	29
その他の負債	493	442
賞与引当金	355	350
退職給付引当金	1,045	954
役員退職慰労引当金	154	146
睡眠預金払戻損失引当金	90	107
再評価に係る繰延税金負債	1,050	1,048
債務保証	713	587
負債の部合計	741,510	751,651
(純資産の部)		
出資金	2,982	2,952
普通出資金	2,982	2,952
利益剰余金	38,889	40,693
利益準備金	3,003	2,982
その他の利益剰余金	35,885	37,711
特別積立金	33,920	35,670
(機械化準備積立金)	(100)	(100)
当期末処分剰余金	1,965	2,041
処分未済持分	△ 26	△ 15
会員勘定合計	41,846	43,631
その他有価証券評価差額金	3,626	2,410
土地再評価差額金	2,679	2,675
評価・換算差額等合計	6,306	5,085
純資産の部合計	48,152	48,716
負債及び純資産の部合計	789,662	800,368

### 損益計算書

科目	第92期 平成28年 4月1日から 平成29年 3月31日まで	第93期 平成29年 4月1日から 平成30年 3月31日まで
経常収益	11,614,176	10,963,188
資金運用収益	9,707,589	9,113,982
貸出金利息	6,943,440	6,803,931
預け金利息	270,814	237,843
コールローン利息	1,246	1,972
有価証券利息配当金	2,416,998	1,986,615
その他の受入利息	75,089	83,619
役員取引等収益	1,183,855	1,192,034
受入為替手数料	373,424	384,408
その他の役員収益	810,430	807,626
その他業務収益	124,998	237,984
外国為替売却益	2,155	709
国債等債券売却益	19,573	93,438
金融派生商品収益	525	-
その他の業務収益	102,743	143,835
その他経常収益	597,733	419,187
貸倒引当金戻入益	-	43,962
償却債権取立益	229,025	112,779
株式等売却益	319,810	219,092
その他の経常収益	48,898	43,353
経常費用	9,685,571	8,934,032
資金調達費用	465,655	388,549
預金利息	411,776	356,319
給付補填備金繰入額	4,996	4,222
借入金利息	42,279	21,700
金利スワップ支払利息	5,410	4,994
その他の支払利息	1,193	1,312
役員取引等費用	955,898	1,024,482
支払為替手数料	149,641	149,001
その他の役員費用	806,257	875,480
その他業務費用	463,565	77,080
国債等債券売却損	462,621	73,891
金融派生商品費用	-	89
その他の業務費用	944	3,098
経費	7,324,775	7,082,934
人件費	4,623,810	4,535,590
物件費	2,560,572	2,407,958
税金	140,392	139,385
その他経常費用	475,675	360,985
貸倒引当金繰入額	355,322	-
貸出金償却	34,825	268,502
株式等償却	20,405	-
その他資産償却	2,852	-
その他の経常費用	62,268	92,483

科目	第92期 平成28年 4月1日から 平成29年 3月31日まで	第93期 平成29年 4月1日から 平成30年 3月31日まで
経常利益	1,928,605	2,029,155
特別利益	-	-
特別損失	53,670	41,817
固定資産処分損	7,039	5,560
減損損失	41,611	36,256
その他の特別損失	5,019	-
税引前当期純利益	1,874,934	1,987,338
法人税、住民税及び事業税	8,167	9,171
過年度法人税等	-	△ 42,742
法人税等調整額	20,140	102,658
法人税等合計	28,307	69,088
当期純利益	1,846,627	1,918,250
繰越金(当期首残高)	119,243	118,589
土地再評価差額金取崩額	-	4,313
当期末処分剰余金	1,965,870	2,041,152

### 剰余金処分計算書

科目	第92期 平成28年 4月1日から 平成29年 3月31日まで	第93期 平成29年 4月1日から 平成30年 3月31日まで
当期末処分剰余金	1,965,870	2,041,152
利益準備金取崩額	21,215	29,787
剰余金処分量	1,868,496	1,917,426
普通出資に対する配当金	118,496	117,426
(配当率)	(年4%)	(年4%)
特別積立金	1,750,000	1,800,000
繰越金(当期末残高)	118,589	153,513

■平成28年度及び29年度の貸借対照表、損益計算書及び剰余金処分計算書は、信用金庫法第38条の2第3項の規定に基づき、「有限責任あずさ監査法人」の監査を受けております。

平成29年度における貸借対照表、損益計算書及び剰余金処分計算書(以下、「財務諸表」という。)の適正性、及び財務諸表作成に係る内部監査の有効性を確認しております。

平成30年6月13日

呉信用金庫  
理事長 **横岡敬人**

